
Постановление КМ РТ от 31 декабря 2016 г. N 1090 "О мониторинге закупок товаров, работ, услуг для

07.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление КМ РТ от 31 декабря 2016 г. N 1090 "О мониторинге закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Татарстан" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 марта 2020 г., 30 августа 2023 г.

В соответствии с частью 8 статьи 97 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" Кабинет Министров Республики Татарстан 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления мониторинга закупок для 
обеспечения государственных нужд Республики Татарстан.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Государственный 

комитет Республики Татарстан по закупкам.

Премьер-министр
Республики Татарстан И.Ш. Халиков

Информация об изменениях: Порядок изменен с 1 января 2020 г. - Постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 28 марта 2020 г. N 226
См. предыдущую редакцию

Порядок
осуществления мониторинга закупок для обеспечения государственных нужд 

Республики Татарстан
(утв. постановлением КМ РТ от 31 декабря 2016 г. N 1090)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 марта 2020 г., 30 августа 2023 г.

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления мониторинга закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Татарстан в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" (далее соответственно - мониторинг, Федеральный закон).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и 
в Федеральном законе.

3. Мониторинг обеспечивается Государственным комитетом Республики Татарстан по 
закупкам (далее - Госкомитет).

4. В рамках проведения мониторинга осуществляется анализ:
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики 

Татарстан с начальной (максимальной) ценой контракта свыше 50,0 млн. рублей;
иных закупок по решению Госкомитета.

Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 31 августа 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 августа 2023 г. N 1045
См. предыдущую редакцию

5. Мониторинг осуществляется на постоянной основе посредством сбора, обобщения, 
систематизации и оценки информации:

об осуществлении закупок, в том числе о реализации планов-графиков закупок, 
содержащейся в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая 

https://internet.garant.ru/document/redirect/22553332/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22553332/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22553332/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/978
https://internet.garant.ru/document/redirect/73817650/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/407595194/1


Постановление КМ РТ от 31 декабря 2016 г. N 1090 "О мониторинге закупок товаров, работ, услуг для

07.10.2024 Система ГАРАНТ 2

информационная система);
содержащейся в письмах и обращениях, поступающих в Госкомитет от республиканских 

органов исполнительной власти, организаций, в том числе общественных объединений, 
объединений юридических лиц, граждан, включая результаты общественного контроля за 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

о вступивших в законную силу судебных актах, касающихся вопросов осуществления 
закупок;

содержащейся в иных открытых источниках.
6. Мониторинг осуществляется по итогам каждого квартала и по итогам календарного 

года.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 31 августа 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 августа 2023 г. N 1045
См. предыдущую редакцию

7. Госкомитет в целях организации мониторинга вправе формировать рабочие группы 
из представителей республиканских органов исполнительной власти, экспертных организаций, 
общественных объединений и объединений юридических лиц, а также иных органов и 
организаций.

8. В целях осуществления мониторинга Госкомитет использует следующую 
информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд 
Республики Татарстан:

а) о реализации планов-графиков закупок, в том числе о:
количестве размещенных извещений об осуществлении закупок, о суммарном значении 

начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по итогам процедур определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя), признанных несостоявшимися, содержащихся в указанных 
извещениях, с разбивкой по способам определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

количестве состоявшихся процедур определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), о суммарном значении начальных (максимальных) цен контрактов, указанных в 
извещениях о проведении таких процедур, с разбивкой по способам определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя);

количестве процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), признанных 
несостоявшимися, которые не привели к заключению контракта, и о суммарном значении 
начальных (максимальных) цен контрактов, содержащихся в извещениях об осуществлении 
закупок, с разбивкой по способам определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

б) о ведении реестра контрактов, в том числе о:
количестве и общей стоимости контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

состоявшихся процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с 
Федеральным законом, с разбивкой по способам определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

количестве и общей стоимости контрактов, заключенных заказчиками для обеспечения 
государственных нужд Республики Татарстан по результатам закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Федеральным законом, в том числе по 
результатам несостоявшихся процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), с 
разбивкой по основаниям для заключения контрактов с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем);

количестве и общей стоимости контрактов, заключенных по результатам закупок для 
обеспечения государственных нужд Республики Татарстан, которые были расторгнуты в 
соответствии с Федеральным законом, в том числе с разбивкой по основаниям для 
расторжения в соответствии с Федеральным законом;

исполнении контрактов, заключенных по результатам закупок для обеспечения 
государственных нужд Республики Татарстан, в том числе об оплате контрактов, о начислении 
неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных контрактом;

в) о ведении реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в 
том числе о количестве участников закупки, внесенных в реестр недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), с разбивкой по установленным Федеральным 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/407595194/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0


Постановление КМ РТ от 31 декабря 2016 г. N 1090 "О мониторинге закупок товаров, работ, услуг для

07.10.2024 Система ГАРАНТ 3

законом основаниям для такого внесения;
г) о ведении реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним 

решений и выданных предписаний, в том числе о:
количестве и результатах рассмотрения органами контроля в сфере закупок жалоб на 

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, 
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной 
площадки при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями 
Федерального закона;

количестве и результатах плановых и внеплановых проверок, проведенных в 
отношении объектов контроля, определенных Федеральным законом;

количестве выданных предписаний об устранении заказчиком, уполномоченным 
органом, уполномоченным учреждением, специализированной организацией, оператором 
электронной площадки или комиссией по осуществлению закупок нарушений законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей).

9. По результатам осуществления мониторинга формируются:
квартальные аналитические отчеты, содержащие систематизированную информацию, 

указанную в пункте 8 настоящего Порядка;
сводный аналитический отчет, содержащий систематизированную информацию, 

указанную в пункте 10 настоящего Порядка, а также оценку эффективности обеспечения 
государственных нужд Республики Татарстан, меры по совершенствованию законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при 
необходимости.

10. Сводный аналитический отчет содержит следующую информацию о:
планировании закупок;
осуществлении закупок;
результатах контроля в сфере закупок;
оценке эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд Республики Татарстан;
мерах по совершенствованию законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд при необходимости.

11. Сводный аналитический отчет подготавливается по итогам календарного года.
12. Подготовка сводного аналитического отчета включает:
сбор, обобщение, систематизацию и оценку информации в соответствии с настоящим 

Порядком;
разработку структуры сводного аналитического отчета, включающей наименования 

разделов, подразделов и приложений, до 1 февраля отчетного года;
разработку сводного аналитического отчета и представление его в Кабинет Министров 

Республики Татарстан до 31 марта года, следующего за отчетным годом.
13. Размещение на официальном сайте Госкомитета в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" квартальных аналитических отчетов 
осуществляется до последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за 
последний квартал отчетного года - до 1 марта года, следующего за отчетным), сводного 
аналитического отчета - до 15 апреля года, следующего за отчетным.

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7732

